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Libros sobre Las Baleares. LISTA Nº  103.  

 

Obras de autores de esta Comunidad, o bien impresas en las Baleares, que ponemos a la venta. 

 

OBSERVACIONES 

 

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se 

servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certíficado contra reembolso, salvo 

que exista acuerdo en contrario. Los gastos mínimos de envío son de 7,00€. 

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaría, después de la 

recepción de la factura con los libros. 

-Los precios ofertados son netos en nuestro almácen y no incluyen IVA. 

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de 

encuadernación, se entenderá que están en rústica. 

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han 

solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados. 

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son : M.=Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas ; 

lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s.l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación ; 

hol. = holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados 

 

 

12750. JOSE MARIA QUADRADO (n. de Ciutadella de Menorca, 1819): Historia de la conquista de 

Mallorca. Crónicas inéditas de Marsilio y de Desclot en su texto lemosín, vertida la primera al 

castellano y adicionada con numerosas notas y documentos por… Palma. Imp. y Lib. de Estevan 

Trias. 1850. 8º 548pgs. Enc. de la época en lomo piel con nervios. Palau: 242763 menciona altas 

cotizaciones. Muy raro en el mercado. 400€ 

 

242. JOAN ROSSELLO (n. de Alaró, Mallorca 1854): En caragol. Barcelona. La Novela Nova nº 29. 

1917. 19cm. Sin paginar (unas 30 pgs.)     8 € 

 

433. MIGUEL S. OLIVER (n. de Mallorca, 1864): Hojas del sábado. VI. Algunos ensayos. B. 

Gustavo Gili, editor. 1920. 20cm. 304 pgs. Enc. nueva. Con sellos de anterior poseedor.    15 € 

 

434. MIGUEL S. OLIVER (n. de Mallorca, 1864): Hojas del sábado. II. Revisiones y centenarios. 

B. Gustavo Gili, editor 1919. 20cm. 287 pgs. Sellos de anterior poseedor.   12€ 

 

1012. VALENTIN DE SAMBRICIO (n. de Palma, 1907): José del Castillo. M. CSIC. Colección "Arte y 

Artístas" 1958. 23cm. 46 pgs.+48 láms. fuera de texto con cuadros de Castillo. Enc. editorial.  15 € 

 

1313. Correspondencia auténtica de la Corte de Roma con la Francia, desde la invasión del 

Estado Eclesiastico hasta el arrebatado transporte del Soberano Pontífice. Palma. Imprenta de 

Miguel Domingo. 1812. 22cm. XII+228 pgs. con 1 lám. con un grabado del Papa Pio VII. Ejemplar en 

rústica pero muy limpio. Palau: 62728, menciona altas cotizaciones de este raro impreso de caracter 

antinapoleonico.    140 € 

 

2466. P. RAMON RUIZ AMADO, S.J.: Don Miguel Mir (n. de Palma, 1841) y su Historia interna 

documentada de La Compañía de Jesús. Estudio crítico por... B. 1914. 23cm. 182pgs.+3h.+2 

láms. fuera de texto. Intonso.     35 € 

 

2467. PEDRO ANTONIO MATHEU MULET: Palma de Mallorca monumental, por... M. 1958. 22cm. 

156pgs.+2h. con numerosas y buenas fotos en el texto. Enc. editorial.    20 € 
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2475. JOSE GUTIERREZ SOLANA: Dos pueblos de Castilla. Palma de Mallorca. 1984. 21cm. 

76pgs.+1h.     12 € 

 

2874. Mariano Aguiló (n. de Palma, 1825) y la “Renaixença” a través de un epistolario de 266 cartas a 

Tomás Forteza (1867-1897). Presentación por José A. Gomis. B. Biblioteca Balmes. 1966. 26cm.  

164pgs. Ejemplar intonso.   40 € 

 

3705. GIOVANNI PAPINI: Palabras y sangre. Traducción directa y prólogo de Mario Verdaguer 

(n. de Mahón, 1885). 2ª edición. B. 1938.  20cm. 201pgs.+1h.  Raro.    35 € 

 

4142. A. GANDOLFI HORNYOLD: Algunas observaciones sobre la angula en Palma de Mallorca. M. 

1920.  24cm. 128pgs. +varias láms. con fotos fuera de texto y 24 figs. en el texto.     25€  

 

4350. ESTANISLAO PELLICER: Chopin en Mallorca. Pról. de José Francés. Ediciones Valldemosa. B. 

1945. 17cm. 49pgs.+2h. +varias láms. (dos plegadas) fuera de texto.    12€  

 

4429. GUILLERMO FORTEZA (n. de Mallorca, 1830): De la influencia de la Novela de Costumbres. 

Memoria premiada por la Real Academia Sevillana de Buenas Letras. Sevilla. Francisco Alvarez y Cª 

impresores. 1857. 26cm. 19pgs.+1h. Con cubiertas protectoras en papel de aguas. Raro.      20€ 

 

5114. RAIMUNDO LULIO: Libro del orden de caballería. Príncipes y juglares. Colección Austral. Buenos 

Aires. 1949.  18cm. 147pgs.+6h.      6€ 

 

5946. DANIEL DE MANZANEDA, del Orden de Capuchinos: El desengaño. Respuesta a las reflexiones 

sobre una carta que se atribuye al Ilmo. S. Obispo de Mallorca, por… Palma. En la imp. de Felipe 

Guasp. 1813. 21cm. 30pgs. +2h. ejemplar impecable con cubiertas provisionales en cartoné. Raro.  

100€ 

 

7389. PEDRO BALLE: Análisis cualitativo del fitoplancton de la bahía de Palma de Mallorca en 1953. 

Boletín del Inst. Español de Oceanografía. M. 1954. 24cm. 14pgs.  5€ 

 

7394. PEDRO BALLE: Fitoplancton de la bahía de Palma de Mallorca (Año 1942). Boletín del Inst. 

Español de Oceanografía. M. 1953. 24cm. 23pgs. con un gráfico plegado.   10€ 

 

7395. MIGUEL OLIVER MASSUTI: Bionomía de los fondos de 300 a 600 metros en el Sur y Suroeste de 

Mallorca. Boletín del Inst. Español de Oceanografía. M. 1953. 24cm. 21pgs. con figs. en el texto.  10€ 

 

7396. MIGUEL MASSUTI ALZAMORA: Los copépodos pelágicos del mar de Baleares. Inst. Español de 

Oceanografía. M. 1940. 24cm. 15pgs.   10€ 

 

7397. ALFONSO GANDOLFI HORNYOLD: Algunas observaciones sobre la anguila de Mallorca. Boletín 

de Pesca. M. 1918. 24cm. 63pgs. con fotos, figs. y gráficos en el texto.   25€ 

 

8146. MIGUEL MIR (n. de Palma, 1841): Historia de la pasión de Jesucristo. M. Rivadeneyra. 1893. 

19cm. 632pgs. Con dedicatoria autógrafa del autor. Enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y 

guardas en papel de aguas.    35€ 

 

8993. Instituto Español de Oceanografía. Trabajos. Primera campaña biológica a bordo del “Xauen” en 

aguas de Mallorca (Abril 1933). M. 1934. Folio menor (29cm.) 89pgs. +1h. con figs. y mapas en el 

texto. Artículos de Fernando de Buen, Luis Bellón, Alvaro de Miranda, etc.    40€ 

 

8998. MIGUEL OLIVER MASSUTI: Biología de la sardina de Baleares. Puesta, alevinar y desarrollo en 

su primer año de vida. Boletín del Instituto Español de Oceanografía nº 80. M. 1956. 25cm. 21pgs. 

+1h. con 14 figs. en el texto.     10€ 

 

8999. Análisis cualitativo y cuantitativo de fitoplancton del puerto de Palma de Mallorca, por Pedro 

Balle; Nota preliminar sobre algunas poblaciones marinas de la isla de Mallorca. Boletín del Instituto 

Español de Oceanografía nº 93-96. M. 1959. 25cm. 13+8+13+7pgs. con figs. en los textos.   10€ 

 



9000. JUAN BAUZA RULLAN: Contribución al conocimiento de la fauna ictiológica del neogeno de 

Baleares sobre el hallazgo de Taurinichyhys Villaltai N. Sp. Separata del Boletín de la Real Sociedad 

Española de Historia Natural. M. 1948. 24cm. 3pgs. + 2 lám. fuera de texto.   5€ 

 

9096. JOAN ROSSELLO (n. de Alaró, Mallorca 1854): En caragol. Barcelona. La Novela Nova nº 29. 

1917. 19cm. Sin paginar (unas 30 pgs.)     10 € 

 

9426. Monseñor Dr. TIHAMER TOTH: Cristo Rey o Jesucristo y nuestro siglo. Traducción directa del 

húngaro por Antonio Sancho Nebot (n. de Son Servera, Mallorca, 1884). Burgos. 1938. imp. 

Aldecoa. 4º Mayor (25cm.) 285pgs. +1h.    20€ 

 

9513. Calímaco y Crisórroe. Edición, trad. y notas de Carlos García Gual (n. de Palma de 

Mallorca, 1943) M. 1982. 18cm.  158pgs. +5h. Se trata de una novela bizantina del s. XIII.              

10€ 

 

9770. Toros en Palma de Mallorca. Domingo 31 de Octubre de 1954. Enorme corrida de toros… 

Díptico en litografía en color por Saavedra. 20x14cm. 4 págs.  (Si lo solicitan, podemos enviar foto 

por correo electrónico).     5€ 

 

9866. JULIO ROMANO: Weyler, el hombre de hierro. Vidas Españolas e Hispanoamericanas del Siglo 

XIX. M. 1934. 20cm. 221pgs. + 1 lám. con retrato. Enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en 

papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   20€ 

 

10849. JOSE MARÍA NADAL (n. de Mallorca): Penumbra de nostalgias, poesías. Prologo de Joaquín 

Soler Serrano (n. de Murcia, 1919). Dibujo de Javier Sabartés. Barcelona, 1948 (Imprenta Urania. 

Granada) 18cm. 112pgs. +1h.    15€ 

 

10852. JOSE CALVO POYATO y Pep Martí Vallverdú: Antonio Maura. Barcelona, 2003. 21cm. 270pgs. 

+2h. + varias láms. con fotos, fuera de texto.   12€ 

 

10999. (CARTEL) Toros en Palma. 10 Junio 1962. Toros de Manuel, María y Pilar Sánchez Cobaleda, 

para Julio Aparicio, Victoriano Roger Valencia y Santiago Martín “El Viti”. Imp. Homar, de Palma. 

43x21cm. con foto y viñetas. (Si lo solicitan, podemos enviar foto por correo electrónico)   9€ 

 

11386. (CARTEL) Plaza de Toros de Palma. Coliseo Balear. 5 Junio 1960. Toros de la Vda. de Alicio 

Tabernero de Villanueva de Cañedo, para Manolo González, Victoriano Roger “Valencia” y Diego 

Puerta. Imp. Herederos de J. Tous, de Palma. 28x16cm. con una viñeta. (Si lo solicitan, podemos 

enviar foto por correo electrónico) 5€ 

 

12056. Espiritu de la Biblia y moral universal sacada del Antiguo y Nuevo testamento, escrita en 

toscano por el Abad martini y traducida en castellano por un clérigo de la congregación de S. 

Cayetano. Palma. Imp. Brusi. 1813. 8º menor. VIII+104pgs. Enc. de la piel en plena piel con 

tejuelo. Raro pues esta edición le es desconocida a Palau.   85€ 

 

12091. Toros en Inca. 31 de Julio sin año (hacia 195…). Con motivo de celebrarse las fiestas 

patronales y coincidiendo con el 45 aniversario de la inauguración de esta plaza. Corrida de Toros con 

los matadores Joselillo de Colombia, José Maria Recondo y Mario Carrión. Pasquín en tamaño 

16x22cms. Impreso por la Imprenta San Pol, de Inca.   7€ 

 

12225. BARTOLOME FERRA (n. de Palma, 1843): Guía de Mallorca. Librería Escolar (imp. F. Soler) 

Palma de Mallorca, s. a. (hacia 1929) 22cm. 111pgs. con profusión de fotos (algunas magnificas) en el 

texto + 6h. con curiosos anuncios + 2 planos plegados, uno de Palma y otro de Mallorca. Buena enc. 

nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas 

originales, la anterior con un cromo a color remontado.    35€ 

 

12512. MIGUEL MASSUTI: Estudio del crecimiento relativo de la gamba blanca de Mallorca. Boletín del 

Instituto Español de Oceanografía. (BIEO) nº 102. M. 1960. 24cm. 23pgs. +1h. Con gráficos y figs. en 

el texto.   10€ 

 

12535 LLORENÇ CORTES BELTRAN (n. de Pollença, 1933): La nissaga d’un xueta. Pròleg de Josep 

Mascaró Pasarius. Palma, 1995. 22cm. 182pgs.   12€ 



 

12545. ISIDORE EPSTEIN: Les responsa del Rabí Simó ben Tsémakh Duran. Una font per la història 

dels jueus del Nord d’Africa. Traduccíó i estudi preliminar por Jordi Gendra Molina y Manel Frau i Cortés. 

Lleonard Montaner, editor. Palma. 2001. 22cm. 147pgs.+1h.   12€ 

 

12568, FRANCESC RIERA I MONTSERRAT (n. de Felanitx, 1923): Xuetes i antixuetes. Quatre històries 

desedificants. El Tall editorial. Palma, 1993. 22cm. 91pgs. +1h. con ilustraciones en el texto.    10€   

 

12576. PEDRO ANTONIO URBINA (n. de Mallorca, 1936): Las edades como un dardo (poemas) 

Ediiciones Endymion. Madrid, 1991. 20cm. 79pgs.   12€ 

 

12750. JOSE MARIA QUADRADO (n. de Ciutadella de Menorca, 1819): Historia de la conquista de 

Mallorca. Crónicas inéditas de Marsilio y de Desclot en su texto lemosín, vertida la primera al 

castellano y adicionada con numerosas notas y documentos por… Palma. Imp. y Lib. de Estevan Trias. 

1850. 8º 548pgs. Enc. de la época en lomo piel con nervios. Palau: 242763 menciona altas 

cotizaciones. Muy raro en el mercado.  400€ 

 

12752. ANTONIO PONS (n. de Palma de Mallorca, 1888): Libre de Mostassaf de Mallorca. Escuela de 

Estudios Medievales. CSIC. Mallorca, 1949. imp. Mossén Alcover. 4º mayor (26cm.) LIX + 385 pág. + 

1 lám. fueta de texto. Ejemplar intonso. Estudio histórico de las primeras ordenaciones municipales de 

Mallorca, a la luz de los documentos inéditos conservados en el Archivo Histórico de la ciudad.  25€ 

 

12850. Arte y Valor. Revista Ilustrada. Toros, Sports, Teatros, Cines. Palma de Mallorca. 1926. 

Imprenta Independencia. Lote de tres números: 22, 23 y 24. En tamaño folio menor con una bonita 

mancheta de Roberto Domingo y 12pgs. por ejemplar. Raro.       35€ 

 

12932. JEAN SERRA: Mester d’amant (poemes). Imp. Ibosim. Eivissa, 1992. 21cm. 84pgs. +1h.    15€ 

 

12939. FELIP CIRER I COSTA (n. de Eivissa, 1956): Buscastell. Impremta Ibosim, Eivissa, 1991. 21cm. 

101pgs. con fotos en el texto + un mapa plegado + tres láms. plegadas con fotos.    12€ 

 

12943. BALTASAR PORCEL: A totes les illes. Pròleg de Mª José Caldentey. Editorial Moll. Mallorca, 

1990. 18cm. 189pgs. +1h. 10€ 

 

12958. C. H. GRANDGENT: Introducción al latín vulgar. Traducción y anotación (y prólogo) por 

Francisco de B. Moll (n. de Ciudadela, 1903). 5º edición. CSIC. Madrid, 1991. 21cm. 384pgs.+ 1 

mapa plegado.   15€ 

 

12979. CATALINA ROIG TORRES (n. de Eivissa, 1966): Ojos negros (poemas). Imp. Ibosim. Ibiza, 

1991. 19cm. 27pgs.   8€ 

 

13004. H. A. PAGENSTECHER: La isla de Mallorca. Reseña de un viaje. Estudi preliminar por Josep 

Juan Viadl y Lleonard Muntaner i Mariano. El Drac Editorial. Mallorca, 1989. 22cm. XVIIIpgs. del 

estudio preliminar+ XV+191pgs. +2h. + varias láms. fuera de texto con l edición facsimil de la muy 

rara de Palma de 1867. Hermann Alexander Pagenstecher fue un médico y zoólogo alemán, 

catedrático en la Universidad de Heilderberg.   15€ 

 

13108. ANTONIO PLANAS PALAU, Juan Planas Palau y Angel Martín Mañanes: Las monedas de los 

Austrias de la ceca de Evisa (Ibiza). Imp. Ebosim. Eivissa. 1990. 24cm. 67pgs. +2h. con numerosas 

ilustraciones y fotos a color en el texto.   15€ 

 

13149. FERRAN SOLDEVILLA: Al marge de la Crònica de Jaume I. Episodis de la Historia. Barcelona, 

1967. 8º 51pgs. +2h.   10€ 

 

13153. J. (Josep) M. (María) SALRACH: Història dels Països Catalans. Dels orígens a 1714. Coordinada 

por per A. Balcells. Edhasa, Barcelona, 1982. Dos tomos de 22cm. con paginación continuada, con un 

total de 1268pgs.    70€ 

 

13221. La Guerra Civil a Eivissa i Formentera. Col-lecció Nit de Sant Joan. Institut d’Estudis Eivissencs. 

Impremta Ibosim. Eivissa, 1985. 22cm. 75pgs.+2h. con fotos en el texto.    12€ 

 



13253. Contes de Sant Josep de Sa Talaia. Col-lecció Nit de Sant Joan. Institut d’Estudis Eivissencs. 

Impremta Ibosim. Eivissa, 1982. 22cm. 76pgs.+2h. con dibujos en el texto.    12€ 

 

13475. TITO ANTONI: I “partitari” maiorchini del Lou dels Pisans relativi al commercio dei Pisani nelle 

Baleari (1304-1322 e 1353-1355). Biblioteca del Bolletino Storico Pisano. Pisa, 1977. 25cm. 

77pgs.+4h. + 3 lams. con fotos de documentos comerciales medievales.    20€ 

 

13503. NITO VERDERA (n. de Eivissa, 1934): La verdad de un nacimiento. Colón ibicenco. Madrid, 

1988. 24cm. 334pgs. con fotos y figuras en el texto.    15€ 

 

13550. GUILLERMO ROSSELLO BORDOY (n. de Palma de Mallorca, 1932): El ajuar de las casas 

andalusíes. Málaga, 2002. imp. Imagraf. 24cm. 202pgs. con ilustraciones en el texto.   14€ 

 

13583. JOAN MARI CARDONA (n. de Eivissa, 1925): Santa María d’Eivissa. Segles XIV-XVIII. 

Episcopologi. El temple. L’arxiu. Eivissa, 1985. 21cm. 375pgs. con varias láms. fuera de texto (una 

plegada).    20€ 

 

13679. Libre dels fayts del Rey en Jacme. Edición facsimil del manuscrito de Poblet (1343) conservado 

en la Biblioteca Universitaria de Barcelona. Introducción de Martín de Riquer. Universidad de 

Barcelona, 1972. En tamaño folio menor (28cm.) con 26pgs. + CCI folios con miniaturas y capitulares. 

Enc. editorial en similpiel con nervios, tejuelo, corte superior dorado y escudo en el lomo y plano.    

65€ 

 

13831. Compilaciones de Derecho Civil Foral. Cataluña, Aragón y Baleares. Cuarta edición preparada 

por el prof. Joaquín Rams Albesa. Madrid, 1987. 8º 418pgs. +3h.   12€ 

 

13832. Llengua i ensenyament a Eivissa. Usos i actituds lingüístiques d’alumnes, pares i professorat. 

Bernat Joan (coordinador). Eivissa, 1992. 22cm. 142pgs. +1h.  10€ 

 

13834. JOSEP LLADONOSA (n. de Alguaire, Lleida, 1907): Relacions entre Mallorca y Lleida a l’època 

medieval. Barcelona. 1977. 17cm. 64pgs.   10€ 

 

14493. J. C. ALVAREZ: Les Baleares. (Collection) Les Guides Nautiques. Editions Eskis. Paris. 1986. 

25cm. 199pgs. Con numerosos mapas en el texto y un mapa plegado, fuera de texto. Enc. editorial.   

14€ 

 

14706. JOAN MARI CARDONA (n. de Eivissa, 1925): Illes Pitiüses. VI. Portmany: Sant Antoni. Sant 

Josep. Mare de Déu del Carme. Sant Agustí. Sant Rafel. Impremta Ibosim. Eivissa, 1990. 22cm. 

465pgs. con varias láms. en el texto y varios mapas plegados, fuera de texto.  28€ 

 

15540. El novillero mallorquín Jaime Pericás. Imp. Independencia. Palma de Mallorca, 1931. Tríptico en 

tamaño 16x30cm. impreso por sus seis caras, con fotos de este novillero y un cuadro estadístico 

detallando todas sus corridas toreadas en 1931. Raro.   10€ 

 

15555. BARTOMEU FERRÀ (n. de Palma de Mallorca, 1843): Chopin et George Sand a Majorque. 

Précédé d’un extrait des “Souvenirs d’Aurore Sand”. Palma de Mallorca. 1936. Edicions La Cartoixa. 

20cm. 52pgs.+5h. + varias láms. fuera de texto, una de ellas plegada y viñetas en el texto.    14€ 

 

15589. JAUME ALZINA, Sebastiá Crespi y Jaume Sureda: Els boscos de les Illes Balears. La 

problemática dels incendis forestals. Sin lugar. 1985. En formato cuadrado (21x21cm.) 120pgs. con 

numerosas fotos y dibujos en el texto.  12€ 

 

15661. Estudis Baleàrics. Palma de Mallorca, Any V nº 24. Març 1987. 27cm. 96pgs. Algunos de los 

artículos que contiene son: La medicina popular en Ibiza; Elaboración tradicional del aceite en Ibiza; La 

taula; espacio sagrado en el talayotico de Menorca; El papel de la informática en la arqueología, etc.   

14€ 

 

15665. Boletín de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación de Palma de Mallorca. Año 

LXXII. Abril - Septiembre 1970. Núms. 667-668. Folio menor (27cm.) 118pgs. Número casi 

monográfico a la “Revisión del Plan de Ordenación Urbanística de Palma de Mallorca”.   22€ 

 



15748. Discurso leído ante la Real Academia Española en la recepción pública de Ricardo León y 

Román y contestación de Antonio Maura y Montaner (n. de Palma de Mallorca, 1853). Madrid. 

imp. de Bernardo Rodríguez. 1915. 21cm. 61pgs. Con cubiertas protectoras en papel de aguas.  14€ 

 

15773. Duque de Rubí (Valeriano Weyler, n. de Palma de Mallorca, 1838): Valor de la historia en el 

arte militar. Discurso leído ante la Real Academia de Historia en su recepción pública… Madrid, 1925. 

21cm. 35pgs.   22€ 

 

15775. ANTONIO MAURA Y MONTANER (n. de Palma de Mallorca, 1853): Situación política de España. 

Discurso pronunciado en la Plaza de Toros de Madrid en la mañana del 29 de Abril de 1917. Centro 

Maurista de Madrid. 1917. 23cm. 40pgs. con varias y curiosísimas fotos en el texto de la Plaza de 

Toros adornada para el evento, llena de gente y el orador hablando ¡sin micrófono! El discurso gira en 

torno a la guerra de Marruecos. Muy curioso.   28€ 

 

15776. MIQUEL BOTA TOTXO (n. de Pollença, 1920): Cursa de braus. (poemas taurinos). Grafiques 

Miramar. Palma de Mallorca, 1966. 18cm (cuadrado) 34pgs.  +1h. de índice.   18€ 

 

15777. S. VALLESPIR: ¡Por España! Consejos a los sargentos, por el capitán… Palma de Mallorca. Imp. 

de Francisco Soler Prats. 1911. 19cm. 50pgs. Ejemplar intonso.    24€ 

 

15780. EUSEBIO LAFUENTE HERNANDEZ (n. de Maó, 1920): El doctor Orfila (Mateu Orfila, n. de Maó) 

y su época (1787-1853) Prólogo de Antonio Barber Orfila. Madrid, 1987. 24cm. 174pgs. con 

numerosas láms. en el texto. El doctor Orfila fue es su tiempo la máxima eminencia en el campo de la 

toxicología.   20€ 

 

16831. RAFAEL BALLESTER Y CASTELL (n. de Palma de Mallorca, 1872): Clío. Iniciación al estudio de 

la Historia. Parte tercera: Edad Moderna. Tarragona, 1935. 20cm. 261pgs. con ilustraciones en el 

texto. Enc. editorial en plena tela estampada con dorados en lomo y plano.   12€ 

 

16955. Primer Congrés Internacional de la Llengua Catalana. Barcelona, 1906. Edición facsimil de la 

del año 1906, editada con ocasión del II Congrés Internacional de la Llengua Catalana de 1986. 

Barcelona, 1985. 26cm. Inútil destacar la suma importancia de muchos de los temas y comunicaciones 

presentados por figuras tan señeras, tales como Miquel Costa y Llobera, Antoní María Alcover, 

Pompeu Fabra, Joan Maragall y un largo etc. 26cm. 701pgs.   25€ 

 

16967. MARGALIDA ROSSELLO PONS: Les ceràmiques almohades del carrer de Zavella. Ciutat de 

Mallorca. Palma de Mallorca, 1983. Folio menor (29cm.) 128+31pgs. con 135 figs. y fotos en el texto.   

28€ 

 

16998. LUIS DE MARIMON y Julio Ganzo (n. de Maó, 1914): Torneo de Nottingham 1936. 2ª edición. 

Madrid, 1957. 17cm. 126pgs. Con buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en 

papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   28€ 

 

17085. IVAN MIGUEL ANTICH DE LLORACH (n. de Palma de Mallorca, 1696): Satisfacción a los reparos 

que la universal consignacion propuso al Muy Ilustre Ayuntamiento de esta Ciudad de Palma, Capital 

del Reyno de Mallorca, con su impresso el día 8 de octubre del presente año de 1753 contra el 

proyecto de dn. Ivan Migvel Antich de Llorach regidor perpetua de la dicha Ciudad. La da a la luz el 

mismo y a sus expensas… Con licencia en Mallorca. Por Joseph Guasp impre. del Muy Ilustre 

Ayuntamiento de esta Capital. Sin año, pero 1753. Folio menor (28cm.) Portada orlada, 50pgs.  + un 

estado plegado (Resumen de lo que deven algunos individuos, del dinero contantes que devian pagar… 

-con sus nombres y cantidades adeudadas-) Ejemplar limpio con todos sus márgenes. Buena enc. 

moderna en plena tela con guardas en papel de aguas. No lo conoce Palau, ni tampoco figura ningún 

ejemplar –si figuran otras obras de este mismo autor- en el CCPBE, así como tampoco lo conoce la BN. 

Todo el escrito es una explicación de los diferentes problemas de la ciudad de Palma, derivados por la 

falta de pagos: por ejemplo, los descubiertos que tenían los diferentes individuos clavarios por los 

diezmos de ganados, sustitución de “los Acrehedores Censalistas de Polisas…de la venta de Colectas y 

Carnicerías…”, etc.    375€ 

 

17889. JUAN RAMIS Y RAMIS (n. de Maó, 1746): Resumen topográfico e histórico de Menorca. 

Manuscrito de 1787 con estudio preliminar (muy extenso, con 84pgs.) de José Gella Iturriaga. Real 

Academia de la Historia. Madrid, 1989. 22cm. LXXXIV+183pgs.   12€ 



 

18202. (CARTEL) Plaza de Toros de Palma de Mallorca. 23 Julio 1972. Toros de Barcial (Arturo 

Cobaleda González), para Julián García, Raúl Aranda y Curro Fuentes. Imp. Homar, de Palma. 

43x21cm. Con 2 pequeñas viñetas a color y fotos de los toreros.  15€ 

 

18203. (CARTEL) Plaza de Toros de Palma de Mallorca. 15 Junio 1958. Toros de José Benítez Cubero, 

para (rej.) Salvador Guardiola, Julio Aparicio, Manolo Vázquez. Imp. Homar, de Palma. 43x21cm. Con 

fotos y una pequeña viñeta.    20€ 

 

18204. (CARTEL) Plaza de Toros de Palma de Mallorca. 18 Junio 1972. Toros de María Lourdes Martín 

de Pérez Tabernero, para Luis Miguel Dominguín, José Luis Galloso y Curro Fuentes. Imp. Homar, de 

Palma. 43x21cm. Con 2 pequeñas viñetas a color y fotos de los toreros.  15€ 

 

18387. FERNANDO CHUECA GOITIA y Francisco Calvo Serraler: Guía del Pueblo Español de Palma de 

Mallorca. Ilustraciones de Luis Gutiérrez Solana. Palma de Mallorca, 1967. Imp. Mossén Alcover. 19cm. 

128pgs. +1 mapa plegado y fuera de texto.   10€ 

 

18517. J. (Joan) RAMON (Torres) (n. de Eivissa, 1956): Las ánforas púnicas de Ibiza. Eivissa, Imp. 

Ibosim, 1991. 24cm. 199pgs. + 56 figs. fuera de texto + 31 láms. con fotos, fuera de texto. Estudio 

muy completo.  30€ 

 

18910. ENRIC RIBAS MARÍ (n. de Eivissa, 1955): Na morai na neu. Gráfiques Pitiüses, de Eivissa. 

1980. (apaisado 14x21cm.) 16pgs.  6€ 

 

18912. PILAR BONET (n. de Eivissa, 1952): Imágenes sobre fondo rojo. Estampas de la crisis 

soviética. 21cm. Madrid, 1992. 22cm. 219pgs.+ 1h. de colofón.    10€ 

 

18916. GEORGE SAND: Un invierno en Mallorca. Antigua Imprenta de Soler. Palma de Mallorca, 1975. 

19cm. 195pgs. + varias láms. fuera de texto.   10€   

 

18917. JOSEP JUAN VIDAL (n. de Palma de Mallorca, 1950): El cens de Floridablanca a les Illes Balears 

1786-1787. Miquel Font, editor. Palma de Mallorca, 1989. 21cm. 275pgs. + 1h. de índice + varias 

lams. fuera de texto.   14€ 

 

18950. BALTASAR PORCEL (n. de Andratx, 1937): Los argonautas (novela) Barcelona, 1975. 18cm. 

318pgs.+1h. de índice. Novela de contrabandistas y su accidentado periplo entre Gibraltar y las 

Baleares.  8€ 

 

18987. (CARTEL) Plaza de Toros de Inca. 31 Julio 1980. Novillos de Viento Verde, para los 

rejoneadores Angel y Rafael Peralta, que actúan por primera vez en esta plaza. Imp. Taurógrafos. 

43x21cm. Con pequeña viñeta a color en cabecera y fotos de los rejoneadores. Debido a la fragilidad 

del papel el cartel va montado sobre una cartulina.    11€ 

 

19044. F. FERRARI BILLOCH (n. de Manacor, 1904): Cataluña. Temas Españoles. Madrid. 1953. 24cm. 

31pgs. + 4 lams. con fotos, fuera de texto.   10€ 

 

19045. CARLOS GOMEZ BELLARD: La necrópolis del Puig des Molins (Ibiza) Campaña de 1946. 

Excavaciones Arqueológicas en España. Madrid. 1984. Folio menor (29cm.) 179pgs. con 11 lams. con 

fotos y 67 figs. en el texto + 10h. con el catálogo de publicaciones.  30€ 

 

19047. HANS GIFFHORN: Ibiza, un paraiso natural. Traducido por Nieves Trabanco. Braunschweig 

(Alemania) 1992. En tamaño folio (30cm.) 80pgs. con fotos a color en el texto.  25€ 

 

19048. HANS GIFFHORN: Ibiza. Ein unbekanntes Naturparadies. Braunschweig (Alemania) 1991. En 

tamaño folio (30cm.) 80pgs. con fotos a color en el texto.   20€ 

 

19051. Llibre del Mostassaf d’Eivissa. Edició a cura del Dr. Amadeu J. Soberanas. Volum primer: 

Facsimil. Madrid 1977. En tamaño folio menor (28cm.) sin paginar (unas 200pgs.) Edición en 

Homenatge de”Amigos de Ibiza” al Marqués de Lozoya. Con la reproducción facsimil del manuscrito del 

siglo XV que recoge la creación por Jaime I del cargo de Mostassaf hacia finales del siglo XIII, como 

persona responsable de la vigilancia de los pesos y las medidas que servían para vender el pan, el 



vino, el aceite, etc. Edición numerada. Ejemplar nº 155. Solo se publicó este primer volumen. Raro.    

60€ 

 

19052. F. FERRARI BILLOCH (n. de Manacor, 1904): Raimundo Lulio. Temas Españoles. Madrid. 1954. 

24cm. 29pgs. + 4 lams. con fotos, fuera de texto.   10€ 

 

19057. RAFAEL BALLESTER Y CASTELL (n. de Palma de Mallorca, 1872): Clío. Iniciación al estudio de 

la historia. Quinta edición modificada. Primera parte. Parte Antigua. Editorial R. Ballester. Tarragona, 

1933. 20cm. 178pgs. con fotos en el texto. (enc. junto con) Rafael Ballester y Castell: Clío. Iniciación 

al estudio de la historia. Quinta edición modificada. Parte segunda. Edad Media. Editorial R. Ballester. 

Tarragona, 1933. 20cm. 203pgs. con fotos en el texto. Enc. editorial en plena tela estampada con 

dorados en lomo y planos.    14€ 
 

19079. Awraq. Revista editada por el Instituto Hispano Arabe de Cultura. Número 3. Madrid, 1980. En 

tamaño folio menor (27cm.) 182pgs. con fotos y figs. en en los textos + 148pgs. en árabe. Algunos de 

los trabajos que contiene este tomo, son los siguientes: La mesa de Salomón, por Rubiera Mata; 

Nuevo fondo de manuscritos árabes de la Biblioteca Nacional, por Justel Calaboza; La toponimia 

árabe-musulmana de Mayurqa, según los archivos de Mallorca, por Poveda Sánchez; 

Documentos árabes de los moriscos valencianos, por A. Labarta; De nuevo sobre Ronda musulmana, 

por Basilio Pavón Maldonado, etc.    15€ 

 

19092. F. P. MARTIN: El Ejército Comunista Alemán. ¿Quién manda en el Ejercito Nacional del Pueblo? 

Prólogo de Francisco Sintes y Obrador (n. de Mahón, 1912). Colonia (Alemania) Imp. DuMont 

Presse, de Colonia. 1963. 24cm. 160pgs. con numerosas fotos en el texto. Buena enc. nueva en plena 

piel con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Curioso.   30€ 

 

19118. GABRIEL ALOMAR I ESTEVE (n. de Palma de Mallorca, 1910): L’Infant Ferrando de Mallorca. 

Palma, 1990. 21cm. 132pgs.+ 2h. de índice+ 12 láms. fuera de texto. Pocos personajes simbolizan 

mejor el espíritu caballeresco del siglo XIV (de la introducción).   10€ 

 

19240. R. (Restituto) MOGROVEJO (Palma de Mallorca, 1891): El dolor de España. Hechos históricos 

rigurosamente exactos. Ediciones España Nueva. México, 1944. 19cm. XXII+252pgs. +2h. de índice y 

colofón + varias láms. fuera de texto, con fotos, alguna muy curiosa e incluyendo un retrato del autor. 

Buena enc. En media piel con tejuelo, nervios y puntas. Con cinta de registro. Con dedicatoria 

autógrafa del autor al catedrático de medicina y bibliófilo, el barcelonés Cristian Cortés y Lladó 

(ejemplar que tiene su exlibris), también exilado en México. Muy raro en comercio.   125€ 

 

19444. JOAN CASTELLÓ GUASCH (n. de Eivissa, 1911): Greix vermei i altres escrits. Impremta Ibosim. 

Eivissa, 1988. 21cm. 262pgs. + varias láms. fuera de texto, reproduciendo fotos antiguas de gran valor 

etnográfico. Buena ración de artículos, todos de carácter ibicenco y costumbrista.   16€ 

 

19451. CARLOS GARCIA GUAL (n. de Palma de Mallorca, 1943): Mitos, viajes, héroes. Análisis de cinco 

famosos temas de la mitología griega. Taurus. Madrid, 1981. 21cm. 201pgs.+ 1h. de colofón.  12€ 

 

19597. ARTURO DIXON: Señor monopolio. La asombrosa vida de Juan March. Biblioteca Deusto de 

Empresas y Empresarios. Barcelona, 1994. 24cm. 218pgs. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas.   10€ 

 

19761. GUILLERMO SUREDA MOLINA (n. de Palma de Mallorca, 1926): Conversaciones con Antonio 

Ordoñez. Palma de Mallorca, 1962. Antigua Imprenta Soler. 22cm.  44pgs. + 3h. + 8 láms. con fotos, 

fuera de texto. Raro.    55€ 

 

19851. BARTOLOME DARDER PERICAS (n. de Palma de Mallorca, 1895): Estudio geológico de los 

alrededores de Sineu y del Puig de Sant Onofre (Región central de Mallorca). Con notas 

paleontológicas de Charles Déperet y Paul Fallot. Museo Nacional de Ciencias Naturales. Madrid, 1925. 

24cm. 80pgs. con 22 figs. en el texto + 3 láms. (dos de ellas plegadas), fuera de texto. Enc. nueva en 

similpiel con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.    38€ 

 

20029. JOAN MARÍ CARDONA (n. de Eivissa, 1925): Illes Pitiüses. III. Formentera. Eivissa, 1983. 

(Barcelona. Talleres Gràfics L.&E.S.A.). 21cm. XXI + 497pgs. + varias láms. con fotos y mapas 

plegados, todos fuera de texto. Del índice: El poblament. El depoblament. Moros a la costa. Dos 



naufragis singulars. Renegats. Fugitius. El repoblament. Molins. Torres de defensa. Esglésies. Vaixells 

del Correu i de càrrega general. Véndes parroquials, etc.    38€ 

 

20035. DANA FACAROS and Michael Pauls: Mediterranean Island hopping: The Spanish islands. A 

handbook for the independent travelers. London, 1981. 24cm. 264pgs. con mapas en el texto. Enc. 

editorial en plena pasta. Dedicado enteramente a las Islas Baleares.      14€ 

 

20038. ESTEBAN BARDOLET, economista: El coste de la Insularidad. 2ª edición. Gráfics Son 

Espanyolet. Palma de Mallorca, 1989. 24cm. 183pgs. con tablas y gráficos en el texto.    14€ 

 

20089. FRANCESC DE B. MOLL (n. de Ciudadela, Menorca, 1903): La llengua de les Balears. 1. Palma 

de Mallorca, 1988. 21cm. 102pgs. +1h. de índice.   8€ 

 

20100. FRANCISCO SEVILLANO COLOM y Juan Pou Muntaner (n. de Palma, 1928): Historia del puerto 

de Palma de Mallorca. Palma de Mallorca, 1974. 24cm. 497pgs. Importante y completa monografía 

sobre el puerto de Palma de Mallorca, ilustrada con muchas fotografías, y dividida en dos partes: 

desde los orígenes hasta 1600, obra de Sevillano Colom, y desde 1600 a la época actual, escrita por 

Pou Muntaner. Con un importante apéndice documental. Estudio muy completo.    38€ 

 

20106. BARTOLOME DARDER PERICAS (n. de Palma de Mallorca, 1895): El Triásico de Mallorca. 

Trabajos del Museo Nacional de Ciencias Naturales. Madrid, 1914. 24cm. 85pgs. con 18 figs. en el 

texto + 18 láms. con fotos, fuera de texto + 1 mapa geológico, plegado. Ejemplar intonso.  36€ 

 

20308.(Cartel) Toros en Inca. Fiestas Patronales. 30 Julio 1939. Año de la Victoria. Novillos de Felipe 

Bartolomé, antes de Surga, para José Vega de los Reyes Gitanillo de Triana II, José Alcántara y Arturo 

Rodríguez. Imp. de José Tous (de Palma). Díptico en tamaño desplegado de 21x28cm. con una bonita 

viñeta taurina en litografía a color del pintor alicantino Ruano Llopis.    35€ 

 

20699. Mallorca. Col-lecció Album Meravella. Vol. VI. Barcelona, 1936. 4º mayor (27cm.) 187pgs. + 6 

láms. (completo de láminas) + 1 mapa plegado + XLVIIIpgs. con artículos de Darder Pericás y Vidal 

Burdils. Con multitud de magnificas fotos en los textos, que fueron escritos por F. Vidal i Burdils, B. 

Darder Pericás y J. Colominas (Prehistoria mallorquina). Palau: 5643. Con buena enc. nueva en plena 

tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Con este 

volumen VI, el primero y único dedicado a las Baleares y más en concreto a la isla de 

Mallorca, toda vez que los cinco anteriores (Barcelona 1927-1933) están dedicados exclusivamente a 

Cataluña y debido a la guerra civil, termina de una manera brusca, esta magnífica Colección Album 

Meravella.      54€ 

 

20721. CARLOS GARCIA GUAL (n. de Palma de Mallorca, 1943): Los orígenes de la novela. Madrid, 

1972. 18cm. 399pgs. Estudia principalmente los orígenes de la novela en Grecia y en Roma.   12€ 

 

20729. MARIA DE LA PEÑA (seudónimo de María del Pilar Cubero Catevilla): Conozco una mujer. 

Palma. Tip. Nueva Balear. 1934. 24cm. 152pgs. +1h. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo 

en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.  24€ 

 

20885. ANTONI COSTA RAMON (n. de Eivissa, 1911): La triple murada de l’Eivissa àrab. Pròlegs 

(bastante extensos) de Bartomeu Escandell (n. de Eivissa, 1924). Impremta Ibosim. Eivissa, 1985. 

24cm. XIII + 94pgs. + 21 láms. todas fuera de texto y varias de ellas plegadas. Raro en comercio.  

34€ 

 

20888. ANTONIO PRIETO Y VIVES (n. de Mahón, 1870): Formación del reino de Granada. Discursos 

leídos ante la Real Academia de Historia en la recepción pública de… y contestación de Manuel Gómez 

Moreno. Madrid, 1929. 24cm. 29pgs.   20€ 

 

20889. ISIDORO MACABICH (n. de Eivissa, 1883): Historia de Ibiza. Volumen III. Imprenta 

Politécnica. Palma de Mallorca, 1967. 24cm. 397pgs. +1h. + 17 láms. con fotos y facsímiles de 

documentos, fuera de texto. Corso (siglos XVII, XVIII y XIX, Apéndices). Santa María la Mayor. Cierra 

el libro una curiosa y extensa lista de suscriptores a esta obra. Ejemplar impecable.    38€ 

 



20890. ESTHER HACHUEL y Vicente Marí: El santuario de la Illa Plana (Ibiza). Una propuesta de 

análisis. Imprenta Ibosim. Eivissa, 1988. 24cm. 92pgs. +6 hojas con 12 figuras, fuera de texto + 22 

láms. con fotos, fuera de texto.   14€ 

 

20891. GUNDULA KLAWITTER, Mercedes Casanovas (n. de Barcelona, 1951) et allí: Ibiza und 

Formentera. Merian reiseführer. München, 1988. 18cm. 255pgs. con fotos, mapas y planos en el texto.  

12€ 

 

20893. ANTONI CARDONA I BONET (n. de Eivissa, 1953): Romanços per a després d’una vidassa. 

Pròleg de Enric Ribas i Marí. Imp. Ebosim. Eixissa, 1990. 22cm. 107pgs. con láms. con dibujos en el 

texto.  12€ 

 

20895. THOMAS HARDY: Vint-i-un poemes. Traduits per Marià Villangómez Llobet (n. de Eivissa, 

1913), amb un pròleg d’A. Susanna. Barcelona, 1988. 21cm. 69pgs. +1h. de colofón.  12€ 

 

20896. MICAELA MATA: Conquistas y reconquistas de Menorca. Barcelona, 1984. 18cm. 242pgs. con 

mapas y planos en el texto.  14€ 

 

21352. MIGUEL MASSUTI ALZAMORA (n. de Felanitx, 1902): Contribución al estudio del plancton del 

Mediterráneo Occidental. Los copépodos de la bahía de Palma de Mallorca. CSIC. Instituto de Ciencias 

Naturales “José de Acosta”. Madrid, 1942. 24cm. con figs. en el texto.  22€ 

 

21541. J. DE C. SERRA-RAFOLS (José de Calasanz Serra Ràfols, n. de Maó, Menorca, 1902): La 

Hispania romana. Zaragoza. Tip. La Académica. 1954. 20cm. 31pgs. + 15 láms. (alguna plegada) con 

fotos y fuera de texto.  8€ 

 

22224. (Cartel) Plaza de Toros de Palma. 6 Abril 1913. Novillos de Manuel Santos, de Guadarrama, 

procedentes de Peñalver, para Daniel Compañy Mestizo y Francisco Lleras Barquerito. Imp. de 

Amengual y Muntaner, de Palma. 44x21cm. Con varias viñetas taurinas.    35€ 

 

23955. BALTASAR PORCEL (n. de Andratx, 1937): Los argonautas (novela) Barcelona, 1973. 20cm. 

253pgs.+1h. de índice. Enc. editorial en plena tela. Novela de contrabandistas y su accidentado periplo 

marino entre Gibraltar y las Baleares.  10€ 

 

23956. JUAN PLA (n. de Felanitx, 1934): La trama civil del golpe. Barcelona, 1982. 20cm. 263pgs. con 

numerosas fotos (alguna muy curiosa) en el texto. Trata del intentote golpe de estado del 23 de 

Febrero de 1981.   10€ 

 

24052. JESUS FERNANDEZ SANTOS: Cabrera, novela. Barcelona, 1981. 19cm. 246pgs. +1h. de 

colofón. Estremecedor relato del campo de concentración que fue la isla de Cabrera, para los 

soldados franceses vencidos en la batalla de Bailén.   10€ 

 

24058. JOSE SERVERA BAÑO (n. de Palma de Mallorca, 1952): Ramón del Valle Inclán. Ediciones 

Jucar. Madrid, 1983. 18cm. 224pgs. con fotos en el texto.   8€ 

 

24073. Ibiza. Fotografías (a color y de gran calidad) de Melba Levick. Texto (en castellano, catalán, 

inglés, francés y alemán) de Sijpko Wijk. Ediciones Polígrafa, de Barcelona, 1983. En formato cuadrado 

(23x24cm.) sin paginar (unas 150pgs. Enc. en cartoné editorial.    22€ 

 

24076. Formentera. Photographes de Beni Trutmann. Sa Nostra. Obra Social i Cultural. 2000. En 

formato apaisado (13x18cm.) con 243pgs. con profusión de fotos a color y mapas.     12€ 

 

24093. Eivissa. Institut d’Estudis Eivissencs. 1983, nº 14, 3ª época. Folio (30cm.) 40pgs. Entre otros 

tiene un magnifico artículo titulado “Quatre dies en temps de guerre” sobre las actividades del 

acorazado alemán “Deutschland” en aguas de las islas Pitiusas en Mayo de 1937.   8€ 

 

24094. ANTONI MARÍ (n. de Eivissa, 1944): La voluntat expressiva. Assaigs per a una poética. 

Barcelona, 1988. 20cm. 185pgs. +2h. de índice y colofón. 12€ 

 

24097. ENRIC RIBAS i MARÍ (n. de Eivissa, 1955): Solcar un mar de foc. Tallers de “Diario de Ibiza”. 

1990. 21cm. 100pgs. +1h. de índice.  10€ 



 

24099. VON PETER FABER: Ibiza. Formentera. Hamburg, 1989. 19cm. 96pgs. Con numerosas fotos en 

b/n en el texto.   10€ 

 

24101. VICTORIA ESCANDELL JOAN: Endevinetes. Tretes des cap de na… Eivissa, 1992. 21cm. 50pgs. 

con dibujos en el texto.  10€ 

 

24105. Anècdotes i acudits. Editorial Mediterrània. Eivissa, 1991. 22cm. 126pgs. +2h. de índice. 

Dedicatoria autógrafa del autor. Totes les anècdotes d’aquest llibre las ha recollit Vicent Tur i Guasch 

(Fornàs)…   14€ 

 

24108. Formentera en su mano. Realización de textos: Luis Miguel Calvo Bueno. Imp. Logo-Press. 

Barcelona, sin año (hacia 197…) 21cm. con fotos y anuncios locales en el texto.   12€ 

 

24109. Formentera en su mano. Imp. Logo-Press. Barcelona, 1983. 21cm. 64pgs. con fotos y anuncios 

locales en el texto.   10€ 

  

24110. M. VILLANGOMEZ LLOBET (n. de Eivissa, 1913): D’adés i d’ahir. Institut d’Estudis Eivissencs. 

Imp. Ibosim. Eivissa, 1988. 21cm. 159pgs. +1h. Con dedicatoria autógrafa del autor.  18€ 

 

24111. M. VILLANGOMEZ LLOBET (n. de Eivissa, 1913): L’any en estampes. Tercera edición (la 1ª y la 

2ª lo fueros respectivamente en 1956 y 1975). Institut d’Estudis Eivissencs. Imp. Ibosim. Eivissa, 

1988. 21cm. 94pgs. +1h. de índice.   14€ 

 

24112. Picarol. Catálogo de la exposición celebrada en el Claustre de l’Ajuntament. 28 febrer – 13 

març. Texto de Fanny Tur Riera. Imp. Ibosim. Eivissa, 1992. 24cm. 36pgs. con ilustraciones de 

caricaturas y dibujos de Josep Costa Ferrer (Picarol).   12€ 

 

24663. ERNST F. VOLLENWEIDER: Insel unter dem Wind (Una isla bajo el viento). Formentera, 1982. 

(imp. Such Serra, de Alicante). 21cm. 59pgs. +1h. de índice. Colección de relatos cortos en alemán, 

todos ellos referidos a la isla de Formentera.  12€ 

 

24827. Guía informativa de la construcción en Eivissa y Formentera. Ibiza. Gráficas Margen. 1987. En 

tamaño folio menor (28cm.) 382pgs. con numerosos gráficos, estados informativos, anuncios (todos 

de empresas locales), etc.  22€ 

 

24828. Sert, arquitectura mediterránea. Texto, fotos, selección y secuencia de María Lluïsa Borràs. 

Barcelona, 1974. En formato cuadrado de 21x21cm. sin paginar (unas 250pgs.) con numerosas 

(unas 200) fotos a plena página, muchas de ellas referidas a Ibiza, donde Sert tenía su 

propia casa. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas. José Luis Sert López fue uno de los 

arquitectos españoles más destacados del siglo XX, discípulo de Le Corbusier, promotor del grupo 

GATEPAC/GATCPAC y profesor de arquitectura en las universidades de Yale y Harvard.   28€ 

 

25012. ALBERT VIGOLEIS THELEN: La isla del segundo rostro. De las memorias aplicadas de Vigoleis. 

Traducción de Joaquín Adsuar Ortega. Barcelona, 1991. 22cm. 1008pgs. Enc. editorial en plena tela 

con sobrecubiertas. Vigoleis vivió en Mallorca desde 1931 a 1936 y fue testigo de los 

acontecimientos que se desarrollaron durante este período.   12€ 

 

25314. KAI KRÜGER: Menorca, Formentera, Ibiza. Würzburg (Baviera, Alemania). 1985. 21cm. 

142pgs. Con fotos y mapas en el texto. Texto en alemán.  14€ 

 

25315. Nou Testament. Publicacions del Centre d’Estudis Teològics de Mallorca. Editorial Claret. 

Barcelona, 1987. 21cm. 404pgs. +3h. de índices. Contiene todos los libros del Nuevo Teatamento. 14€ 

 

25323. Arquitecturas en Ibiza: Juan Gómez Ripoll “Campos” (n. de Ibiza, 1888). Josep Lluis Sert. 

Raimón Torres. Colegio de Arquitectos de Baleares. Imp. Margen. Ibiza, 1983. En formato folio 

(32cm.) 246. Se analiza y estudia en detalle la obra de estos tres arquitectos que dejaron una huella 

indeleble en Ibiza. Con numerosas fotos y planos en el texto. Ejemplar impecable. Muy escaso en 

comercio.  48€ 

 



25324. GUILLERMO ROSSELLO BORDOY (n. de Palma de Mallorca, 1932): Ensayo de sistematización 

de la cerámica árabe en Mallorca. Gráficas Miramar. Palma de Mallorca, 1978. En tamaño 4º mayor 

(27cm.) 338pgs. + 12 láminas, con fotos fuera de texto y cientos de figs. en el texto con detallados 

dibujos plumilla identificativos de tipologías cerámicas, + varios estados plegados. Cubierta a dos 

tintas ilustrada con el desaparecido ''Plato de la liebre''. Monumental estudio de este famoso arabista. 

Muy escaso en comercio.  76€ 

 

25326. Estudis Baleàrics. Institut d’Estudis Baleàrics. Any III nº 9. Palma. 1983. En tamaño folio 

menor (27cm.) 145pgs. + 2h. de índice Algunos de los artículos que publica son: A. Bonner. Ramón 

Llull i la ciencia de l’astronomía; G. Llompart. Una violenta abatuda de la Bandera de Mallorca l’any 

1343; V. Jasso. Trets de l’ambit islàmic als contes populars mallorquins; María I. López. Notas 

virgilianas en la literatura española medieval; V. Guerrero. El protomo felino de “Son Marí” (Mallorca), 

etc.      15€ 

 

25327. Estudis Baleàrics. Institut d’Estudis Baleàrics. Palma de Mallorca, Any II nº 7. Desembre 1982. 

27cm. 175pgs. + 2 h. de índice Algunos de los artículos que contiene son: Miquel Estrades. El Tracta 

del Salitre (estudio de este curioso libro impreso en Mallorca en 1620); Lluc Arbona. La cana d’Èlna; 

Plàcid Pérez Pastor. Evolució dels censals de la Universitat de Sóller (1685-1760); Miquel Vives. 

Situacion de la lengua catalana en el sistema de enseñanza en Baleares; A. Amorós. Mn. Antoni Mª 

Alcover, apostol de la nostra llengua (1862-1932), etc.   15€ 

 

25329. Shakespeare: Somni d’una nit de Sant Joan. Adaptació u versió de M. Villangómez i Llobet (n. 

de Ibiza, 1913). Impremta Ibosim. Eivisa, 1980. 22cm. 42pgs. Con dedicatoria autógrafa de 

Villangómez.  12€ 

 

25330. Estudis Baleàrics. Institut d’Estudis Baleàrics. Palma de Mallorca, Any IV nº 23. Desembre 

1986. 27cm. 96pgs. de índice Algunos de los artículos que contiene son: Margalida Bernat. Els graffiti 

del campanar de la Seo de Mallorca; Elvira González. Graffiti a la Torre de Sant Joan de la Lotja; María 

Antonia Manresa. La prensa satírica mallorquina durant la segona República; Jaume Garau. Noves 

aportacions a la biografía de l’escriptor barroc Antoní Gual, etc.   12€ 

 

25331. Historia de les Balears. Equip Butifarra. Guió de Joan Aliu. Dibuixos de Alfons López et allí. 

Barcelona, 1981. Folio (30cm.) 62pgs. Tebeo o historieta con viñetas a color.  10€ 

 

25332. Atlas de les Illes Balears. Geografic, Economic, Historic. Primera edición. 1979. Barcelona. 

Pròleg de Vicenç Roselló i Verger. Folio (30cm.) 88pgs. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.  

12€ 

 

25333. Estudis Baleàrics. Palma de Mallorca, Any VI nº 33. Juny 1988. 26cm. 95pgs. Número casi 

monográfico dedicado a estudiar el derecho eclesiástico y las relaciones Iglesia y el Estado, destacando 

entre otros el artículo de Román Piña Homs: Parlamentarismo y poder eclesiástico frente a frente.       

14€ 

 

25334. Estudis Baleàrics. Palma de Mallorca, Any VI nº 35. Desembre 1988. 26cm. 177pgs. Número 

monográfico dedicado a celebrar el Centenario del poeta y dramaturgo Guillem Colom Ferrá (n. de 

Soller, Mallorca, 1890).       16€ 

 

25335. Estudis Baleàrics. Institut d’Estudis Baleàrics. Palma de Mallorca, nº 36. Abril, 1990 27cm. 

99pgs. de índice. Algunos de los artículos que contiene son: Josep Juan Vidal. La población de Mallorca 

en 1667; Ricard Urgell. La Audiencia de Mallorca (siglos XVI-XIX). Ricard Urgell. La guerra de cors 

entre Jaume III i Pere IV; Enseñat Pujol. Reintregación de Mallorca a la Corona de Aragón (1342-

1349); Satre Moll. El castillo de Bellver (1300-1343), etc.   12€ 

 

25336. Estudis Baleàrics. Institut d’Estudis Baleàrics. Any IV nº 12. Palma. 1984. En tamaño folio 

menor (27cm.) 159pgs. Algunos de los artículos que contiene son: Lluc Arbona. Una thalassocràcia; 

José Luis Terrón. El sistema jurídico menorquín (siglos XIII-XVIII); Lluis Roura. Els Anys del catalans a 

Ciutat de Mallorca; Josep Sureda. Un momento de la nostra història literaria, etc.   14€ 

 

25337. Eivissa. Institut d’Estudis Eivissencs. 1982. Núm. 13. 3ª Epoca. Imp. Ibosim, de Eivissa. Folio 

(30cm.) 44pgs. Empezó la revista con una salida cuatrimestral interrumpiendo su publicación en 1976, 



volviendo en 1979 con la publicación de un solo número por año. Buenos e interesantes artículos, 

gracias a una magnífica nómina de colaboradores.   8€ 

 

25338. Eivissa. Institut d’Estudis Eivissencs. 1985. Núm. 15 y 16. 3ª Epoca. Imp. Ibosim, de Eivissa. 

Folio (30cm.) 64pgs. Empezó la revista con una salida cuatrimestral interrumpiendo su publicación en 

1976, volviendo en 1979 con la publicación de un solo número por año. Buenos e interesantes 

artículos, gracias a una magnífica nómina de colaboradores.   12€   

 

25339. CLAUDE DERVENN: Les Baléares. Nouvelle édition avec quatre-vingt-onze héliogravures et une 

carte. Paris, 1959. 24cm. 157pgs. Despliega el autor una gran sensibilidad en su relato, aderezado con 

magníficas fotos.  14€  

 

25340. M. VILLANGOMEZ LLOBET (n. de Ibiza, 1913): Altres ales sobre una veu. Versions de poesía. 

Impemta Ibosim. Eivissa, 1985. 22cm. 97pgs. Cuidada edición. Raro en comercio.  20€ 

 

25341. JOAN COLOMINES I PUIG: Anna con Formentera, poems. Gràfiques Pitiüses, Eivissa, 1979. 

22cm. 30pgs.  12€ 

 

25342. Baleares. España en paz. 25 años de paz. Madrid, 1964. Estudio preliminar de Jorge Andreu 

Alcover (n. de Palma de Mallorca, 1899). 19cm. 165pgs. con fotos y estadísticas en el texto.   12€ 

 

25343. M. VILLANGOMEZ LLOBET (n. de Ibiza, 1913): El cop a la terra. (poemas). Palma de Mallorca, 

1988. 21cm. 59pgs. +1h. de colofón. Cuidada edición en buen papel.   12€ 

 

25346. JOSE GEA ESCOLANO, Obispo de Ibiza: Sacerdote aquí y ahora. Madrid, 1983. 20cm. 209pgs.   

10€ 

 

25349. JOSE LUIS GORDILLO COURCIERES: Estas que luego siguen impresas son las Leyendas de 

Formentera, es decir, narraciones de sucesos, antes tradicionales o maravillosos que históricos, 

relativos a la menos de las Islas Pityusas. Valencia. Imp. Cosmos, 1976. 22cm. 91pgs. +1h. de colofón 

+ 1 mapa plegado. Cuidada edición. Con dedicatoria autógrafa del autor. Sin dada una de las mejores 

obras de este buen escritor que, aunque nacido en Francia, siempre estuvo vinculado con Ibiza.     28€ 

 

25350. JOSE LUIS GORDILLO COURCIERES: Legenden aus Formentera. Valencia. Artes Gráficas Soler, 

1979. 22cm. 91pgs. +1h. de colofón + 1 mapa plegado. Todo el texto en alemán. Cuidada edición de 

este buen escritor que, aunque nacido en Francia, siempre estuvo vinculado con Ibiza.  22€ 

 

25351. JOSE LUIS GORDILLO COURCIERES: Las Leyendas de Formentera. Valencia. Artes Gráficas 

Soler, 1987. 22cm. 91pgs. +1h. de colofón + 1 mapa plegado. 22cm. 91pgs. +1h. de colofón + 1 

mapa plegado. Cuidada edición. Sin dada una de las mejores obras de este buen escritor que, aunque 

nacido en Francia, siempre estuvo vinculado con Ibiza.     22€ 

 

26044. VICENTE BLANCO GARCIA y José Orlandis Rovira (n. de Palma de Mallorca, 1918): 

Textos latinos, patrióticos y jurídicos. Pamplona, 1954. Imp. de la Editorial Gómez. 23cm. 133pgs. + 

1h. de índice. Ejemplar intonso.   12€ 

 

26312. Poesía catalana contemporánea. Antología. Selección, traducción y prólogo de José Corredor-

Matheos. Edición bilingüe en catalán y castellano. Madrid, 1983. 18cm. 411pgs. con retratos de todos 

los poetas. Entre los autores incluidos están los baleares Marià Aguiló, Miquel Costa i Llobera, 

Miquel dels Sants Oliver, Bartomeu Roselló-Pórcel y Blai Bonet.  12€ 

 

26512. MARIA JESUS GONZALEZ HERNANDEZ: Ciudadanía y acción. El conservadurismo maurista, 

1907-1923. Primera edición. Madrid, 1990. 21cm. X+232pgs. Ejemplar impecable y sin circular. 

Antonio Maura promovió, sin duda, el intento más destacable, desde la derecha del sistema 

de partidos de la Restauración, de romper con la “vieja política” de consenso y artificiosidad 

electoral. En no pocas ocasiones su actuación caldeó el ambiente político, provocó tensión, 

creó opinión, opiniones encontradas y vibrantes potenciando el debate parlamentario y las 

reestructuraciones políticas. Su voz, apagada circunstancialmente por la crisis y escisión de su 

propio partido en 1913, sería acogida y transmitida por los mauristas. El maurismo, desgajado del 

Partido Conservador, pretendió convertirse en un auténtico partido moderno. Movimiento singular y de 

difícil definición destacó por su inusitada actividad política. Acabó, finalmente, bifurcándose en dos 



líneas enfrentadas: una democratizante, la otra reaccionaria. Ambas reivindicando una misma fuente 

ideológica: el pensamiento político de Maura. Tan sólo él constituía el punto de referencia común e 

ineludible de ese gran laboratorio activo de experimentación de las 'diversas derechas' que fue el 

maurismo. El presente trabajo pretende ser, en definitiva, una aproximación al intrincado proceso de 

formación de un partido de derechas o la historia de una relación compleja: la de Maura y el 

maurismo.    10€ 

 

26786. Antología de Ramón Llull. Prólogo (hasta la pág. 47) y notas preliminares por el Padre Miguel 

Batllori, S. J. Traducción y revisión crítica por Ana María de Saavedra y Francisco de Paula Samaranch. 

Madrid, 1961. 20cm. 267pgs. + 1h. de índice. Se recogen fragmentos de las siguientes obras: 

Blanquerna, Félix y Desconsuelo.   10€ 

 

26922. Pueblos de España. Cataluña, Islas Baleares, Comunidad Valenciana. Colección dirigida por 

Federico Puigdevall. Textos de Jacoba van der Val (Cataluña), Carmen Alvarez Lozano (Islas Baleares) 

y Mercedes Martín Luengo (Comunidad Valenciana). Fotos de Alberto Cañagueral y Federico 

Puigdevalll. Madrid. Ruedo Ibérico, 1995. En tamaño folio (31cm.) 343pgs. con profusión de fotos a 

color, algunas de gran calidad. Enc, en cartoné editorial. Ejemplar impecable.  16€ 

 

27141. SAN AGUSTÍN: Confesiones. Traducción, prólogo y notas de Lorenzo Riber (n. de 

Campanet, Mallorca, 1882), de la Real Academia Española. Aguilar. Madrid, 1952. 8º 752pgs. 

Enc. editorial en plena piel con el lomo cuajado, hierros en seco y cinta de registro.    24€ 

 

27450. (Cartel) Toros en Palma. 9 Junio 1968. Toros de Fermín Bohórquez, para Antonio Ordóñez, 

Miguel Mateo Miguelín y Manolo Cortés. Imp. Momar, de Palma de Mallorca. 43x21cm. con una viñeta 

taurina en la cabecera y fotos de los toreros anunciados.   14€ 

 

27518. Peers, E. Alison. Ramón Lull. A biography. London, Society for Promoting Christian 

Knowledge, 1929. 19cm. XVIII + 454pgs. + 1h. Tela editorial. Magnífico estudio de este famoso 

hispanista inglés.  24€ 

 

27545. LUIS DE MARIMON y Julio Ganzo (n. de Maó, 1914): Táctica y estrategia de los grandes 

maestros del ajedrez. Rafael G. Menor, impresor. Toledo, sin año (la Bib. Nacional lo fecha en 1949) 

21cm. 153pgs. + 1h. de erratas.    16€ 

 

27699. BARTOLOME QUETGLAS GAYA (n. de Felanitx, Mallorca, 1900): El salario familiar. Teoría y 

práctica. 2ª edición ampliada con varios apéndices. Imp. La Esperanza. Palma de Mallorca, 1935. 

21cm. XII + 146pgs. Buen enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, 

conservando las cubiertas originales.   24€ 

 

27725. Studies in the Communal Life of the Jews of Spain: The “Responsa” of Rabbi Solomon ben 

Adreth of Barcelona (1235-1310) as a source of the history os Spain, by Rabbi Isidore Epstein. The 

responsa of Rabbi Simon B. Zemah Duran (n. de Mallorca, 1361) as a sorce of the history of 

the Jews in North Africa, by Isidore Epstein. New York, 1968. 23cm. XIVpgs. + 124pgs. + 4h- + 

108pgs. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.    30€ 

 

27910. A. (Angel) RUIZ Y PABLO (n. de Menorca, 1865): Vida de Livingstone. Vidas de Grandes 

Hombres. Segunda edición. Barcelona, 1930. 19cm. 150pgs. + varias láminas fuera de texto. Enc. 

editorial en plena tela decorada.  16€ 

 

27916. ANTONIO MAURA (n. de Palma de Mallorca, 1853): Estudios jurídicos. Madrid, 1916. 19cm. 

VIII + 139pgs. + 2h. de índice.    14€ 

 

28286. Los jarrones de la Alhambra. Simbología y poder...  Catálogo de la Exposición celebrada en 

octubre 2006-marzo 2007. Madrid, Patronato de la Alhambra y Generalife, 2006. En tamaño Folio (30 

cm.). 350 p. Cubierta original ilustrada.  Multitud de Ilustraciones y láminas en los textos. Con 12 

extensos estudios de gran calidad –entre otros- a cargo de: Guillem Rosselló Bordoy (n. de Palma 

de Mallorca, 1932): La cerámica nazarí; María Jesús Viguera: El Emirato Nazaarí de Granada; 

Balbina Martínez Gaviró: La loza dorada y los jarrones de La Alhambra; Manuel Casamar: Alhambra II. 

Un jarrón de La Alhambra no tan perdido; Alberto García Porras: La cerámica de la época nazarí; María 

Paz Soler Ferrer: Maurofilia las falsas alhambras.  28€     



 

28782. (Cartel) Plaza de Toros de Muro (Mallorca). 5 Abril 1964. Novillos de Julio Giménez, de 

Fuentesauco (Zamora), para Salvador Gamundi Salvadorillo, de Mallorca, Miguel Ortiz Currito de la 

Cruz y Gabriel Gamundi. Imp. Muro. 41x21cm. con una viñeta taurina en la cabecera y fotos de los 

toreros anunciados.  16€     

 

29092. Restituto del Valle Ruiz, agustino. Estudios literarios. Prólogo (hasta la pág. XIII) de Juan 

Alcover. Barcelona, Juan Gili, editor. 1903. En tamaño 8º con XIII + 339pgs. + 2h. de índice y colofón. 

Encuadernación de la época en hol. piel con nervios, firmada por Roberto de Soloaga, de Durango. 

Hasta la pág. 102 estudia la literatura de las Baleares y sus diferentes autores.    28€   

 

29201. JUAN B. (Bautista) ENSEÑAT (n. de Soller, Mallorca, 1854): María Antonieta (su vida íntima). 

Edición ilustrada con estampas y autógrafos de la época. Barcelona. Montaner y Simón, editores. 

1908. 24cm. 415pgs. + 1h. de índice. Buena Enc. editorial, firmada por Miralles, con el lomo en 

pergamino con tejuelos y tapas decoradas.   20€   

 

30049. RAFAEL IGNACIO CORTES Y CRUELLS (n. de Palma de Mallorca, 1919): Datos sobre escritores 

mallorquines o vinculados a Mallorca existentes en mi archivo. Prólogo (hasta la pag. 14) de Camilo 

José Cela. Palma de Mallorca. Imp. de Mossén Alcover, 1960. 26cm. 182pgs. + varias láminas fuera de 

texto. Dibujos a plumilla de Concepción Cortés. Edición numerada de 400 ejemplares, en papel hilo 

verjurado de la Casa Mannéde Capellades, numerados y firmados por el autor (el nuestro el nº 383)    

38€    

 

30119. Obras escogidas de D. Gaspar Melchor de Jovellanos, con una advertencia preliminar. Tomo II. 

Biblioteca Clásica Española. Barcelona. 1885. 21cm. 320pgs. + 1h. de índice. Contiene: Memoria del 

castillo de Bellver. Apéndice a la descripción del castillo de Bellver. Memoria sobre las 

fábricas de los conventos de Santo Domingo y San Francisco, de Palma. Apéndice, 

descripción del edificio de la Lonja de Palma. Informe de la Sociedad Económica de Madrid al 

Consejo de Castilla en el expediente de Ley Agraria, extendida por el autor. Buena enc. editorial en 

tela estampada y decorada, con los cortes tintados.    14€   

 

30197. BARTOLOME FERRA (n. de Palma, 1843): El Archiduque errante. Luis Salvador de Austria. Con 

Nota Biográfica (hasta la pág. 18) de Bartolomé Ferrá, a cargo de Joan Estelrich (n. de Felanitx, 1896). 

Barcelona, 1948. 23cm. 204pgs. + 1h. de colofón + 8 láminas fuera de texto, con fotos y 24 viñetas 

en el texto, originales del autor de este libro. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas, Cuidada 

edición en papel Alfa extra.  28€    

 

30212. GUILLERMO SUREDA MOLINA (n. de Palma de Mallorca, 1926): Ensayos taurinos (para una 

fenomenología taurina). Palma de Mallorca, 1952. imp. de Mossén Alcover. 17cm. 255pgs. + varias 

láminas, fuera de texto, con dibujos del artista y torero mallorquín Quinito Caldentey + 2h. de índice y 

colofón. Para nuestro gusto, sin duda la obra más importante de uno de los mejores escritores taurinos 

que han existido.    30€   

 

30412. JOSE ALBERTO PALANCA (n. de Palma de Mallorca, 1888): Sociología sanitaria y medicina 

social en España. Discurso a la apertura del curso académico 1958-1959. Universidad de Madrid. 

Madrid, 1958. 24cm. 129pgs.  12€      

 

30529. Capó Valls, Juan (n. de Felanitx, 1888). Las cuevas del Drac. Notas indicadoras de los puntos 

más importantes para recorrer y contemplar en estas cuevas, únicas en el mundo por su grandiosidad 

y belleza. Acompañando notas y artículos de artistas y literatos que las han visitado y descrito. Palma 

de Mallorca, 1930. Primera edición. 4º. 158 p. Ilustraciones fotográficas. Cartoné editorial con lámina 

montada. Temprana obra sobre las famosas cuevas.    16€    

 

30542. Aguiló, Tomás. Obras en prosa y en verso. IX: Rimas varias. Palma, Tip. Católica-Balear, 1885. 

8º. VIII+407 p. Portada a dos tintas y ornamentos tipográficos. Cubiertas originales ilustradas. 

Intonso. Palau 3811. Tomás Aguiló y Forteza (Palma, 1812-1884) fue un poeta y prosista mallorquín. 

Escribió numerosas poesías, entre las que destacan las de temática histórica y popular. En prosa usó 

castellano y para sus poesías tanto castellano como catalán. Su actitud dialectalizante lo distanció del 

movimiento de la Renaixença catalana. Escaso en comercio.   30€  

 



30649. ALFREDO MARQUERIE (n. de Mahón, 1907): El torero y su sombra. Novela. Prólogo (hasta la 

pág. 16) de Santiago de la Cruz. Madrid. 1947. 8º. 250pgs. + 2h. Rústica en estado impecable.   14€       

 

30720. Evaluación de Recursos Agrarios. Mapa de Cultivos y Aprovechamiento. San Miguel. Isla de 

Ibiza. Dirección General de la Producción Agraria. Madrid, 1988. 21cm. 40pgs. con textos y gráficos. 

Tiene encartado un mapa a color y a escala de 1:50.000 y de grandes dimensiones (98x68cms.), en 

perfecto estado.   24€    

 

30722. Evaluación de Recursos Agrarios. Mapa de Cultivos y Aprovechamiento. Ibiza. Isla de Ibiza. 

Dirección General de la Producción Agraria. Madrid, 1988. 21cm. 48pgs. con textos y gráficos. Tiene 

encartado un mapa a color y a escala de 1:50.000 y de grandes dimensiones (98x68cms.), en perfecto 

estado.   24€ 

   

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO. 

 

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos comuniquen 

cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. También 

podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en solicitárnoslo.  

 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También 

pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com   

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la escena 

LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad 

LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática 

Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces 

LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña 

LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos 

LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática 

LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-

leoneses 

LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad 

LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina 

LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática 

LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines 

LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos 

LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses 

LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines 
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LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad 

LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina 

LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad 

LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores 

LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad 

LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria 

LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias 

LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos 

LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros 

LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera 

LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos 

LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores 

LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES 

y sus circunstancias 

LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas 

LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII 

LISTA 117. HISTORIA y sus libros 

LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática 

LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras 

LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática 

LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines 

LISTA 122. ECONOMIA y sus libros 

LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas 
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LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines 

LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos 

LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines 

LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral 

LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas 

LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines 

LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal 

LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia 

LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines 

LISTA 133. CARTELES DE TOROS 

LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas 

nacionalidades (traducidos o no) 

LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces 

LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, curiosos 

o agotados. 

LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia. 

LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales. 

LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines. 

LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines. 

LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses 

LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados. 

LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines 

LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados. 

LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional. 

LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática 

LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos. 

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros. 
 

 
LIBROS LA PEÑA, S. L. 
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